
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve interposição 
de recurso administrativo contra o resultado do julgamento da fase de 
PROPOSTA TÉCNICA (NOTAS), apresentado por essa CPL na referida lici-
tação. Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados 
para que possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis, o 
que for de seu interesse.
Belém-PA, 18 de junho de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 554573

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 396/2020, DE 18 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/401724, de 15/06/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenharia Civil.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário de Estado Benedito Ruy Santos Ca-
bral na fi scalização da obra de reforma e construção do Hospital Regional 
dos Tapajós, no Município de Itaituba/PA.
DESTINO: Itaituba/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERIODO: 16/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 554686

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 70/2019
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos quantitativos, fi cam ajus-
tadas as Planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$ 2.845.869,89 
(dois milhões e oitocentos e quarenta e cinco mil e oitocentos e ses-
senta e nove reais e oitenta e nove centavos), passando o valor global 
de R$ 52.838.631,17 (cinquenta e dois milhões e oitocentos e trinta e 
oito mil e seiscentos e trinta e um reais e dezessete centavos), para R$ 
55.684.501,06 (cinquenta e cinco milhões e seiscentos e oitenta e quatro 
mil e quinhentos e um reais e seis centavos), representando um acréscimo 
na ordem de 5,385964% em relação ao Valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 12/06/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 554492
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 39/2018
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos quantitativos, fi cam ajusta-
das as Planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$172.256,10 (cento 
e setenta e dois mil e duzentos e cinquenta e seis reais e dez centavos), 
passando o valor atual do Contrato de R$7.515.067,83 (sete milhões e 
quinhentos e quinze mil e sessenta e sete reais e oitenta e três centavos), 
para R$7.687.323,93 (sete milhões e seiscentos e oitenta e sete mil e 
trezentos e vinte três reais e noventa e três centavos), representando um 
acréscimo na ordem de 2,27928% em relação ao Valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 12/06/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Carmona – Armando Cunha.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 554490
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 42/2017
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos quantitativos, fi cam ajusta-
das as Planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$3.392.222,23 (três mi-
lhões e trezentos e noventa e dois mil e duzentos e vinte e dois reais e vinte 
e três centavos), passando o valor atual do Contrato de R$68.922.182,51 
(sessenta e oito milhões e novecentos e vinte e dois mil e cento e oitenta 
e dois reais e cinquenta e um centavos), para R$72.314.404,74 (setenta 
e dois milhões e trezentos e quatorze mil e quatrocentos e quatro reais 
e setenta e quatro centavos), representando um acréscimo na ordem de 
4,941668% em relação ao Valor Global do Contrato.
Data de Assinatura: 12/06/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Carmona-Calcar-Ikopp.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 554488

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º (quarto)
Nº do Contrato Nº 18/2016
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 03/2016
Valor do Contrato Original: R$ 341.076,00 (trezentos e quarenta e um mil 
e setenta e seis reais)
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Vigência: 19.06.2020 a 19.06.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Associação Pólo 
Produtivo Pará (Fábrica Esperança)
Data da assinatura: 18.06.2020
Monique Antunes da Costa
Diretora Presidente Interina

Protocolo: 554582

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172 DE 18 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora OLGA PINHEIRO DE OLIVA, Identidade Funcional 
nº 5852358/3, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamen-
tares no período de 01 a 30/07/2020, referente ao exercício 2019/2020, 
suspensas através da Portaria nº 033, de 05.02.2020, publicada no DOE 
nº 34.109, de 06.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e  Tec-
nológica, em 18 de junho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 554640

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 169 DE 15 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/363331.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5155010/1, ocupante do cargo de Agente de Por-
taria, lotada na Diretoria de Administração e Fianças- DAF, para responder 
pelo cargo de Secretario de Gabinete. DAS-011.2, no período de 01/06 a 
30/06/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impe-
dimento do titular MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Identidade Funcional nº 
57211500/2, ocupante do cargo de Secretario de Gabinete, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças- DAF, que se encontra em gozo de férias, 
no período acima citado, conforme Portaria nº 161/2020, de 26/05/2020, 
publicada no DOE nº 34.233, de 27/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 15 de Junho  de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 554427

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 170 DE 18 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, pu-
blicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/484637,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, lotado no Núcleo de Planejamento - NUPLAN, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 010/2019, fi rmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica - SECTET com a Empresa H.P. COMERCIO E SERVIÇOS EI-
RELI, CNPJ nº 18.655.861/0001-73, que têm como objeto a contratação 
de empresa para a prestação de serviços de confecção e fornecimento de 
uniformes, a fi m de atender as necessidades da SECTET/PA, conforme es-
pecifi cações e quantidades constantes no Termo de Referência, resultado 
da adesão ao Pregão Eletrônico SRP nº 00001/2019-TJPA.


